
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Στην 1.1. ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 55856/08-11-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Πολιτικών 

Μηχανικών 
 

 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

Την αντικατάσταση – ορισμό μελών της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, σύμφωνα με το 
συνημμένο. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.1:  Ορισμός – αντικατάσταση εκπροσώπων της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών 
στις Συγκλητικές Επιτροπές 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στην 1.2  έκτακτη ανακοίνωση η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε τ α ι :  

Η συνέχιση της λειτουργίας του «Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης» στο 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 3394/Β/01.07.2022, ως «Κέντρο 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης». 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.2:   Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης στο ΕΜΠ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 2ο θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1(δ) του Ν.1268/82 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) και του άρθρου 80 

παρ. 22 εδαφ. α του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06-09-2011 τ. Α΄), 
β) την από 24/11/2022 εισήγηση του Τμήματος Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Διοικητικού και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Αποφασίζει: 

Την έγκριση χορήγησης άδειας απουσίας για προσωπικούς λόγους στους κάτωθι, ως εξής:  
1)   Βασίλειο Χατζηβασιλείου, μέλος ΕΔΙΠ της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ 

από 24-9-2022 μέχρι 26-9-2022 (3 ημέρες). 
………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 2:  Άδεια απουσίας για προσωπικούς λόγους σε μέλος ΕΔΙΠ της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 3ο θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 9(γ) του Ν.4386/2016 και του άρθρου 163 του Ν. 

4957/22 (ΦΕΚ 141/21-7-2022 τ. Α΄), 
β) την από 16/12/2022 εισήγηση του Τμήματος Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Διοικητικού και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Αποφασίζει: 

Τη χορήγηση άδειας στο μέλος ΕΕΠ του Ιδρύματος, κ Μιχαήλ Οικονόμου για πραγματοποίηση 
συγκεκριμένου αριθμού συναυλιών ως προσκεκλημένος μαέστρος/ διευθυντής ορχήστρας με 
τη Συμφωνική Ορχήστρα της Ε.Ρ.Τ. κατά το έτος 2023. Η απασχόλησή του θα γίνει με 
σύμβαση έργου και δεν συμπίπτει με το ωράριο διδασκαλίας του στο Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 3: Χορήγηση άδειας στο μέλος ΕΕΠ, κ. Μ. Οικονόμου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 14.11.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να μη χορηγηθεί η υποτροφία «Προκοπίου Στυλιανού Βασιλειάδη» ακαδ. έτους 2022-2023, 
δεδομένου ότι ουδείς κατέθεσε αίτηση. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 4:    Μη χορήγηση της υποτροφίας «Προκοπίου Στυλ. Βασιλειάδη» ακαδ. έτους 
2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 21.11.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να απορριφθούν οι ενστάσεις των κ.κ. Κ. Μ., διπλωματούχου της Σχολής Χημικών 
Μηχανικών, Κ. Χ. και Ε. – Ν. Φ. – Α., διπλωματούχων της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών & Φυσικών Επιστημών και Μ. Ι., διπλωματούχου της Σχολής Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών, κατά της από 06.06.2022 απόφασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου (θέμα 2.5.1.1), που αφορά στη χορήγηση του «Θωμαϊδειου Βραβείου» στους 
πρωτεύσαντες φοιτητές του Ιδρύματος του ακαδημαϊκού έτους 2020-2021. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 
 

ΘΕΜΑ 5:  Εξέταση ενστάσεων κατά της από 06.06.2022 απόφασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου (θέμα 2.5.1.1.) αναφορικά με τη βράβευση των πρωτευσάντων 
φοιτητών του Ιδρύματος, ακαδ. Έτους 2020 – 2021, από το κληροδότημα Δ. 
Θωμαΐδη 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 6ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 15.11.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθούν τα «Βραβεία Ιάκωβος Γκιουρουνλιάν» έτους 2022 στις δύο καλύτερες 
διδακτορικές διατριβές με αντικείμενο βιομηχανικού ενδιαφέροντος σε κάθε μία από τις 
Σχολές των Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών, Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών του 
Ε.Μ.Π.  
Συγκεκριμένα, χορηγούνται δύο (2) βραβεία στις διατριβές κάθε Σχολής, με ποσό ύψους 
2.000 ευρώ για το πρώτο βραβείο και 1.750 ευρώ για το δεύτερο, ήτοι οκτώ (8) βραβεία 
συνολικά.  
Τα κριτήρια για τη βράβευση των διατριβών είναι: 

 ο βιομηχανικός χαρακτήρας του θέματός τους 
 η προβολή του έργου των υποψηφίων (π.χ. αριθμός δημοσιεύσεων) 
 η επιστημονική απήχηση του έργου 
 τυχόν βραβεία – διακρίσεις, διπλώματα ευρεσιτεχνίας. 

Σε περίπτωση που δεν χορηγηθούν και τα δύο βραβεία σε μία από τις τέσσερις Σχολές, 
τότε το εναπομένον βραβείο θα δοθεί, κατόπιν κρίσεως της επιτροπής αξιολόγησης, σε 
διατριβή της μίας εκ των τριών άλλων Σχολών.  
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να έχουν αναγορευτεί διδάκτορες σε μία από τις ανωτέρω 
Σχολές στο προηγούμενο ημερολογιακό έτος από αυτό κατά το οποίο θα πραγματοποιηθεί 
η προκήρυξη, ήτοι από 01.01.2022 - 31.12.2022. 

2. Να εγκριθεί η συνημμένη ανακοίνωση - πρόσκληση, αναπόσπαστο κομμάτι της 
εισήγησης, η οποία θα προκηρυχθεί στις αρχές του επόμενου ημερολογιακού έτους (2023). 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 6:  Προκήρυξη των «Βραβείων Ιάκωβος Γκιουρουνλιάν» έτους 2022  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 7ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 01.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί το βραβείο «Στάμου Στούρνα» για τα ακαδ. έτη 2021-2022 & 2022-2023, με 
ποσό ύψους 400,00€, στον φοιτητή ή φοιτήτρια της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών που θα 
συγκεντρώσει τον μεγαλύτερο Μ.Ο. βαθμολογίας στο 5ο-6ο και 7ο-8ο εξάμηνο σε δύο 
εξεταστικές περιόδους κατά τα εν λόγω ακαδ. έτη και είναι οικονομικά αδύναμος/η και να 
εγκριθεί η συνημμένη ανακοίνωση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της απόφασης. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 7:  Προκήρυξη του βραβείου «Στάμου Στούρνα» για τα ακαδ. έτη 2021-2022 & 
2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 01.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί το Βραβείο «Στυλιανής Σαμαρά και Αναστασίας Συνούρη» έτους 2023 στον/στη 
διπλωματούχο της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών και στον/στη διπλωματούχο της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών που θα συγκεντρώσουν τη μεγαλύτερη βαθμολογία μεταξύ όλων 
των Διπλωματούχων της Σχολής τους αντίστοιχα κατά το έτος 2023, όπως εμφαίνεται στη 
συνημμένη ανακοίνωση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της εισήγησης.  

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 8: Προκήρυξη βραβείου «Στυλιανής Σαμαρά και Αναστασίας Συνούρη» έτους 
2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 9ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 02.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί η υποτροφία στη Μνήμη «Γεωργίου Στρίγκου» ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 
σε δύο αριστούχους και άπορους φοιτητές ή φοιτήτριες της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών 
του Ε.Μ.Π., που ενδιαφέρονται να ειδικευτούν στον κλάδο των Ατμοπαραγωγών και Θερμικών 
Εγκαταστάσεων σε οποιαδήποτε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πλην της Ελλάδας, με ποσό 
ύψους 4.500,00€ για κάθε δικαιούχο και να εγκριθεί η συνημμένη ανακοίνωση, η οποία 
αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της απόφασης. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 9:   Προκήρυξη της υποτροφίας στη Μνήμη «Γεωργίου Στρίγκου» ακαδ. έτους 
2023-2024 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 10ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 02.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί η υποτροφία «Λ. Οικονομίδη» ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, διάρκειας ενός 
έτους, σε διπλωματούχο Χημικό Μηχανικό του Ε.Μ.Π. για μεταπτυχιακές σπουδές στο 
εξωτερικό, στην περιοχή της «Περιβαλλοντικής Τεχνολογίας», με ποσό 3.600,00€ και να 
εγκριθεί η συνημμένη προκήρυξη αυτής, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
απόφασης. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 10:   Προκήρυξη υποτροφίας «Λ. Οικονομίδου» για Μεταπτυχιακές Σπουδές στο 
εξωτερικό ακαδ. έτους 2023-2024 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 11ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 01.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Το «Βραβείο Στέργιου Αγγελίδη – Λάμπη Ντόλκα», με ετήσιο ποσό διάθεσης ύψους χιλίων 
ευρώ (1.000), χορηγείται στον πρωτοετή φοιτητή ή φοιτήτρια της Σχολής Μηχανολόγων 
Μηχανικών ή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, που θα 
συγκεντρώσει τον υψηλότερο μέσο όρο βαθμολογίας από όλα τα απαιτούμενα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών στο τέλος του ακαδημαϊκού έτους, τον Ιούνιο (χωρίς να αφεθεί 
μάθημα για την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου). 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 11:  Διευκρίνιση επί του όρου χορήγησης του Βραβείου Στέργιου Αγγελίδη –
Λάμπη Ντόλκα 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 12ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 15.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το βραβείο του κληροδοτήματος Δ. Θωμαϊδη για τις δημοσιεύσεις έτους 
2022, με ή χωρίς συν-συγγραφείς, των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών, αλλά 
και των αποφοίτων του Ιδρύματος: 
 σε επιστημονικά περιοδικά που περιλαμβάνονται σε έγκριτες βάσεις δεδομένων, 

όπως το Science Citation Index Expanded, Scopus 
 στα πρακτικά διεθνών συνεδρίων με πλήρες κείμενο μετά από κρίση, όπως 

προκύπτει από την πρόσκληση του συνεδρίου.  
 Και να διατεθεί το συνολικό ποσό των 81.978,40€ το οποίο αντιστοιχεί στο 40% του 

εσόδων του προϋπολογισμού του Θωμαϊδείου κληροδοτήματος έτους 2023 ως εξής:  
 Για τις εργασίες της κατηγορίας Α (εργασίες σε περιοδικά) θα διατεθούν 61.483,80€, 

ήτοι τα ¾ του συνολικού ποσού χορήγησης, ενώ για τις εργασίες της κατηγορίας Β 
(εργασίες σε διεθνή συνέδρια) θα διατεθούν 20.494,60€ ήτοι το υπολειπόμενο ¼. Σε κάθε 
κατηγορία, το ύψος του βραβείου θα προκύψει από τη διαίρεση του συνολικού ποσού 
διάθεσης με τον αριθμό των εγκεκριμένων εργασιών. 

2. Να εγκριθεί η συνημμένη προκήρυξη, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
απόφασης. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 12:  Προκήρυξη του βραβείου του κληροδοτήματος Δ. Θωμαΐδη για τις 
δημοσιεύσεις έτους 2022  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 13ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 15.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το βραβείο του κληροδοτήματος Δ. Θωμαϊδη για τους πρωτεύσαντες κάθε 
Σχολής του Ιδρύματος στους τρεις φοιτητές που θα συγκεντρώσουν κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 την υψηλότερη βαθμολογία μεταξύ όλων των φοιτητών της ιδίας Σχολής, 
όπως αυτή υπολογίζεται και γνωστοποιείται από τις Γραμματείες των Σχολών. Το 
συνολικό ποσό διάθεσης ανά Σχολή ανέρχεται για το πρώτο βραβείο σε 1.935,00€, για το 
δεύτερο βραβείο σε 1.290,00€ και για το τρίτο βραβείο σε 645,00€. Το εν λόγω βραβείο 
θα χορηγηθεί, όταν ολοκληρωθεί η έκδοση της βαθμολογίας των φοιτητών από τις 
Γραμματείες όλων των Σχολών του Ε.Μ.Π. και αποσταλεί στο Τμήμα Φοιτητικής 
Μέριμνας.  

2. Να εγκριθεί η συνημμένη προκήρυξη, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
εισήγησης 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 13: Προκήρυξη του βραβείου για τους πρωτεύσαντες φοιτητές του Ιδρύματος 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 εκ του κληροδοτήματος Δ. Θωμαΐδη  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 15.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί η υποτροφία «Προκοπίου Στυλιανού Βασιλειάδη» ακαδ. έτους 2023-2024, για 
μεταπτυχιακές σπουδές στην ειδικότητα της Πολεοδομίας σε Πανεπιστήμιο της Αγγλίας, σ’ 
έναν Έλληνα ή μία Ελληνίδα υπήκοο, απόφοιτο της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, με 
συνολικό ποσό ύψους 3.600,00 € και δυνατότητα παράτασης κατά ένα έτος και να εγκριθεί η 
συνημμένη προκήρυξη, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της απόφασης 

………..………………………………………………………….………………..…………...…... 

ΘΕΜΑ 14:   Προκήρυξη της υποτροφίας «Προκοπίου Στυλ. Βασιλειάδη» ακαδ. έτους 
2023-2024 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 15ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και  
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την επικαιροποίηση της έγκρισης της μετονομασίας της Σχολής από Σχολή Μηχανικών 
Μεταλλείων-Μεταλλουργών σε Σχολή Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών. Ρητά 
διευκρινίζεται ότι η  μετονομασία της Σχολής δεν επιφέρει καμία μεταβολή στο επιστημονικό 
πεδίο της Σχολής.  

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 15: Επικαιροποίηση  της  μετονομασίας της Σχολής Μηχανικών Μεταλλείων-
Μεταλλουργών λόγω προσαρμογής στο ν. 4957/22 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 16ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζομένων Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του ΕΜΠ για την οργάνωση και 
λειτουργία Επαγγελματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΕΔΠΜΣ) με τίτλο «Διαχείριση Έργων Υποδομών και Κατασκευών». 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 16: Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ των Σχολών Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών για την οργάνωση και λειτουργία 
Επαγγελματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΕΔΠΜΣ) με τίτλο « Διαχείριση Έργων Υποδομών και Κατασκευών»  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 17ο θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Πρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

 

Α) Την σύσταση αυτοτελούς Γραφείου με τίτλο «Συνήγορος του Φοιτητή», που θα έχει ως 
αποστολή τη διαμεσολάβηση μεταξύ φοιτητών και καθηγητών ή διοικητικών υπηρεσιών του 
ιδρύματος, την τήρηση της νομιμότητας στο πλαίσιο της ακαδημαϊκής ελευθερίας, την 
αντιμετώπιση φαινομένων κακοδιοίκησης και τη διαφύλαξη της εύρυθμης λειτουργίας του 
ιδρύματος. Ο Συνήγορος του Φοιτητή δεν έχει αρμοδιότητα σε θέματα εξετάσεων και 
βαθμολογίας των φοιτητών και 

Β) Εγκρίνει την  πρόταση του Πρύτανη να οριστεί ως Συνήγορο του Φοιτητή για το Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο ο Καθηγητής ΣΕΜΦΕ ΕΜΠ  πρώτης βαθμίδας κ. Δημήτριος 
Φουσκάκης. Ο κος Φουσκάκης θα διευθύνει το Γραφείο Συνηγόρου του Φοιτητή ενώ το έργο 
του θα επικουρεί η κα Ευγενία Τζαννίνη Επίκουρος Καθηγήτρια Δικαίου  ΕΜΠ και DPO 
EMΠ.  

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 17: Ορισμός Συνηγόρου του Φοιτητή στο ΕΜΠ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης κ. Ε. Ι. 
Σαπουντζάκης, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση 
στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία 
ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 18ο θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της συνημμένης Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ ΕΜΠ, ΕΠΙΣΕΥ και Εθνικού 
Κέντρου Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ). 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 18: Προγραμματική Συμφωνία ΕΜΠ – ΕΠΙΣΕΥ – Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 
(ΕΚΤ) 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 19ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη,  
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
γ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία ως προς το 1ο και 2ο σκέλος, κατά την οποία επί συνόλου 

δεκατεσσάρων (14) παρόντων μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατρείς (13) θετικές ψήφους 
και μία (1) αρνητική ψήφο. 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των προτάσεων των Σχολών του Ε.Μ.Π που αφορούν στην Πρακτική Άσκηση 
έτους 2022 σε σχέση με τις προβλεπόμενες θέσεις και τη συνολική διάρκεια σε φοιτητομήνες 
προκειμένου να συνταχθεί και να προωθηθεί προς έκδοση, σχέδιο ΚΥΑ που αφορά στο έτος 
2023, όπως παρουσιάζεται στον ακόλουθο πίνακα: 

Α/Α ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΟΜΗΝΕΣ 

1 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 54 108 

2 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 83 166 

3 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

120 240 

4 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  80 160 

5 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 160 160 

6 
ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ    

45 90 

7 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ-
ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ Ι 

100 25 

8 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ-
ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΙΙ 

90 90 

9 ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 85 170 

10 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

50 100 

 ΣΥΝΟΛΟ 867 1309 
 

ΘΕΜΑ 19:   Θέματα Πρακτικής Άσκησης Σχολών - Έγκριση Προτάσεων Σχολών και 
Καθορισμός Μηνιαίας Αποζημίωσης 



 

1.  Ορίζουμε μηνιαία αποζημίωση ύψους πεντακοσίων τριάντα τριών ευρώ (533 €) ανά 
φοιτητή, περιλαμβανομένης και της εργοδοτικής εισφοράς του ΕΦΚΑ, για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης εντός και εκτός Ελλάδος. Σε περίπτωση 
πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης διάρκειας μικρότερης του μήνα το καταβαλλόμενο 
ποσό μειώνεται ανάλογα. 

2.  Ορίζουμε εφάπαξ αποζημίωση ύψους εκατόν είκοσι επτά ευρώ (127 €) για τη σύνταξη 
έκθεσης αναφοράς πεπραγμένων, η οποία θα γίνει μετά το πέρας της πρακτικής άσκησης. 
Η αποζημίωση αυτή θα χορηγείται μόνο σε περίπτωση επιτυχούς ολοκλήρωσης της 
πρακτικής άσκησης, όπως αυτό θα βεβαιώνεται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού 
προσώπου στο οποίο έλαβε χώρα η πρακτική άσκηση. 

Η Πρακτική Άσκηση εντός των χώρων του ιδρύματος δεν αποζημιώνεται. 

Η συνολική αποζημίωση που θα λάβουν οι φοιτητές θα οριστεί στον ΚΑΕ 4121.01 «Πρακτική 
Άσκηση» στον τακτικό προϋπολογισμό του ιδρύματος για το 2023. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 9ης/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 20ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθμ. πρωτ: Φ/149488/Ζ2/2-12-2022 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ,  
β) την εισήγηση του Πρύτανη και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να κατανεμηθούν οι θέσεις ως εξής: 

Σχολή Πολιτικών Μηχανικών 4 

Σχολή Μηχανολόγων Μηχανικών 1 

Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών 

4 

Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 3 

Σχολή Χημικών Μηχανικών 5 

Σχολή Αγρονόμων & Τοπογράφων Μηχανικών – 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής 

3 

Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών 1 

Σχολή Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 1 

Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών 

2 

 
….…………………..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 20:  Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ στα Πανεπιστήμια για το 
έτος 2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 9ης/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 21ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 63498/19-12-2022 έγγραφο της Κοσμήτορος της Σχολής ΧΜ και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του επικαιροποιημένου συνημμένου μητρώου των εξωτερικών μελών της Σχολής 
Χημικών Μηχανικών, για το σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 21:  Επικαιροποίηση του εξωτερικού μητρώου της Σχολής Χημικών Μηχανικών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 9ης/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 23ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 62496/14-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΗΜΜΥ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατριών (13) παρόντων μελών 

της Συγκλήτου, έλαβε δεκατρείς (13) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Φραγκίσκο Τοπαλή. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 23:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Φραγκίσκο Τοπαλή 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 9ης/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 24ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 62494/14-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΗΜΜΥ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατριών (13) παρόντων μελών 

της Συγκλήτου, έλαβε δεκατρείς (13) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Διονύσιο-Δημήτριο Κουτσούρη. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 24:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Διονύσιο-Δημήτριο Κουτσούρη 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 25.1 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  την από 20.12.2022 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και   
β)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το βραβείο με την ονομασία «Βράβευση πρωτευσάντων φοιτητών του 
Δ.Π.Μ.Σ. Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές» στους ακόλουθους πέντε (5) φοιτητές 
που συγκέντρωσαν την υψηλότερη βαθμολογία στα μαθήματα του μεταπτυχιακού (μετά 
την ολοκλήρωση της χειμερινής και εαρινής περιόδου εξετάσεων) κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022: 
 κ. Θ. Δ., με μέσο όρο βαθμολογίας 10,00 
 κ. Θ. Χ., με μέσο όρο βαθμολογίας 10,00 
 κ. Κ. Δ., με μέσο όρο βαθμολογίας 9,88 
 κ. Κ. Ι., με μέσο όρο βαθμολογίας 9,88  
 κ. Μ. Κ., με μέσο όρο βαθμολογίας, 9,75. 

2. Να εκδοθούν χρηματικά εντάλματα από τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΜΠ, με 
ποσό ύψους 1.000,00 € για κάθε έναν από τους δικαιούχους, από τον ΚΑΕ 2651 του 
Τακτικού Προϋπολογισμού.  

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 25.1: Χορήγηση του βραβείου με την ονομασία «Βράβευση πρωτευσάντων 
φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές» ακαδ. 
έτους 2021-2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων & Φοιτητικής 
Μέριμνας κ. Δ. Χ. Γκιντίδης, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 25.2 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Πρωτόκολλου Συνεργασίας μεταξύ του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου και του Bielefeld University of Applied Sciences της Γερμανίας. 

………..………………………………………………………….………………..…………...…... 

ΘΕΜΑ 25.2:  Έγκριση Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ του ΕΜΠ και του Bielefeld  
University of Applied Sciences της Γερμανίας  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου 
και ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινήσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 25.3 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της επέκτασης  λειτουργίας του Προγράμματος για μια σειρά εισακτέων 
από 2023 έως και  2025 καθώς και το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος για το 
ανωτέρω χρονικό διάστημα, το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως: 
Το κόστος λειτουργίας ενδεικτικά ανέρχεται στις 40.500 ευρώ και αναλύεται  ως εξής: 
Αμοιβές τρίτων (προσκεκλημένοι διδάσκοντες, προσκεκλημένοι ομιλητές, 
έκτακτο διδακτικό προσωπικό) 

 13.000 

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων, προσκεκλημένων ομιλητών και 
διδασκόντων 

   5.000 

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης  11.000 
Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών για εκπαιδευτικούς σκοπούς    4.000 
Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού       500 
Δαπάνες αναλωσίμων    1.000 
Δαπάνη οργάνωσης διαδικτυακών μαθημάτων και της πλατφόρμας 
επικοινωνίας μεταξύ των συμμετεχόντων φοιτητών και διδασκόντων 

   2.000 

Λοιπές δαπάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας – προβολής, διοργάνωση 
εκθέσεων φοιτητικών εργασιών κ.α. 

   1.000 

Σύνολο  37.500 
Παρακράτηση υπέρ ΕΜΠ    1.875 
3% για απρόβλεπτα έξοδα    1.125 
Σύνολο  40.500 

………..………………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 25.3:   Επέκταση λειτουργίας του διετούς Κοινού Διεθνούς Διαπανεπιστημιακού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Αρχιτεκτονική, Τοπίο και 
Αρχαιολογία – Erasmus Mundus Joint Master in Architecture, 
Landscape and Archaeology – ALA» 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 25.4 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το άρθρο 48 του Νόμου 4957/2022, παράγραφο 7, 
β)  το με αριθ. Πρωτ. 63687/20-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Μηχανικών 

Μεταλλείων Μεταλλουργών κ. Δ. Καλιαμπάκο και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Τον ορισμό του Καθηγητή κ. Γ. Αποστολόπουλου, ως Διευθυντή του Εργαστηρίου 
Εκμετάλλευσης Υδρογονανθράκων & Εφαρμοσμένης Γεωφυσικής, του Τομέα 
Μεταλλευτικής, της Σχολής Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών. 
………..…..…………………………………………………….………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 25.4:  Ορισμός Διευθυντή του Εργαστηρίου Εκμετάλλευσης Υδρογονανθράκων 
& Εφαρμοσμένης Γεωφυσικής, της Σχολής Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
9η/2022 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 21.12.2022 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων & Φοιτητικής 
Μέριμνας κ. Δ. Χ. Γκιντίδης, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 25.5 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την αντικατάσταση του Καθηγητή κ. Κ. Σερράου από την κα Κ.Καρβουντζή, Καθηγήτρια της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών. 
 
Τα μέλη της ΜΟΔΙΠ με θητεία μέχρι τις 4.3.2024, έχουν διαμορφωθεί ως εξής: 
 Τακτικά μέλη της ΜΟΔΙΠ: 

1. κ. Σ. Πόνης, Καθηγητής Σχολής ΜΜ 
2. κα Κ. Κρβουντζή, Καθηγήτρια Σχολής ΑΜ 
3. κ. Σ. Τσιβιλής, Καθηγητής Σχολής ΧΜ 
4. κ. Γ. Αναστασάκης, Καθηγητής Σχολής ΜΜΜ 
5. κ. Α. Κυρίτσης, Καθηγητής Σχολής ΕΜΦΕ 

 Αναπληρωματικά μέλη της ΜΟΔΙΠ, με τη σειρά που αναγράφονται: 
1. κ. Δ.Μαμάης, Καθηγητής Σχολής ΠΜ 
2. κα Κ. Νικήτα, Καθηγήτρια Σχολής ΗΜΜΥ 
3. κα Μ. Παπαδοπούλου, Καθηγήτρια Σχολής ΑΤΜ 
4. κ. Λ.Καϊκτσής, Καθηγητής Σχολής ΝΜΜ 

………..………………………………………………………….………………..…………...…... 
 

ΘΕΜΑ 25.5: Αντικατάσταση μέλους ΜΟΔΙΠ 


